202 Mio. EUR (Vj. 199 Mio. EUR) gebildet, da die Nutzung der zugrunde liegenden steuerlichen Verlustvor-
träge und Steuergutschriften (192 Mio. EUR; Vj. 169 Mio. EUR) und abzugsfähigen temporären Differenzen
(10 Mio. EUR; Vj. 30 Mio. EUR) nicht wahrscheinlich ist. Vom Gesamtbetrag betreffend wertberichtigte Verlust-
vorträge und Steuergutschriften in Höhe von 192 Mio. EUR (Vj. 169 Mio. EUR) sind 33 Mio. EUR (Vj. 62 Mio. EUR)
bis zu zehn Jahre und 159 Mio. EUR (Vj. 107 Mio. EUR) länger als zehn Jahre vortragbar.

Bestand an noch nicht genutzten steuerlichen Verlustvorträgen

in Mio. € 2011 2010

Bis zu zehn Jahre vortragsfähig 45 67

Über zehn Jahre vortragsfähig – –

Unbegrenzt vortragsfähig 199 145

244 212

Die Erhöhung der Verlustvorträge ist im Wesentlichen auf Zugänge in Saudi-Arabien und Brasilien zurückzu-
führen. Des Weiteren bestehen Verlustvorträge aus US State Tax in Höhe von 23 Mio. EUR (Vj. 23 Mio. EUR).

137Linde Finanzbericht 2011
konzernanhang – Erläuterungen zur Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

W
eitere

 A
ngabe

n

Ko
nz

er
na

nha
n

g
Ko

nz
er

nabs

ch
luss

Ko

nz
er

nlageberi

c
ht

Die

Aktie

Corporate

Go
ver

n
an

ce
Der

Au

fsi
c

htsrat

Der

Vorsta

nd

[13] Ergebnis je Aktie

in Mio. € 2011 2010

Ergebnis nach Steuern – Anteil der Aktionäre der Linde AG 1.174 1.005

Aktien in Tsd. Stück

Gewichteter Durchschnitt ausstehender Aktien 170.649 169.328

Verwässerung aufgrund der Aktienoptionsprogramme 1.599 2.303

Gewichteter Durchschnitt ausstehender Aktien – verwässert 172.248 171.631

Ergebnis je Aktie in € – unverwässert 6,88 5,94

Ergebnis je Aktie in € – verwässert 6,82 5,86

In die Berechnung des verwässerten Ergebnisses je Aktie ist die Ausgabe von Aktien aus den Mitarbeiter-
Optionsprogrammen eingeflossen, insoweit diese nicht bereits ausgeübt worden sind. Ausgeübte Optionen
fließen bis zum Zeitpunkt der Ausübung ebenfalls gewichtet in die Ermittlung des gewichteten Durchschnitts
ausstehender Aktien – verwässert – mit ein.

Hinsichtlich der Ermittlung des angepassten Ergebnisses je Aktie wird auf Ziffer [40] verwiesen.
Weitere Informationen zu den Optionsprogrammen sind in Ziffer [28] enthalten.

138 Linde Finanzbericht 2011
konzernanhang – Erläuterungen zur Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung